
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 14 DEL DIRETTORE GENERALE del 16 aprile 2024  

 
OGGETTO: affidamento del “Servizio di pulizia delle sedi e dei locali gestiti da Aspes S.p.A.” per 

il periodo 01.05.2024-31.12.2024 - ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - CIG 

(B148AEE001) 

il Direttore Generale e Responsabile Unico di Progetto 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 46 del 16.11.2018 con la quale 

vengono conferiti al Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire 

contratti di appalto, di fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  

 

Preso atto del “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A approvato con 

Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  

 

Dato atto che, per esaurimento delle somme a disposizione e anticipatamente rispetto alla 

durata stabilita, alla data del 30.04.2024 verrà a scadenza il contratto in essere relativo al 

servizio di pulizia delle sedi e dei locali gestiti da Aspes S.p.A. e che pertanto nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara risulta necessario provvedere ad affidare il 

servizio de quo dal 01.05.2024 al 31.12.2024 per evidenti motivi ascrivibili alle finalità del servizio 

(garantire idonei livelli igienico-sanitari e di salubrità degli ambienti e dei luoghi di lavoro), 

configurandosi lo stesso come servizio a carattere continuativo che non può essere interrotto; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Ritenuto, considerata l’essenzialità del servizio e la necessità di assicurare che siano realizzati 

alcuni interventi già pianificati su nuovi locali di imminente apertura, di interpellare l’operatore 

economico uscente che si è contraddistinto per la professionalità e la puntualità delle 

prestazioni nonché per la convenienza economica rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento; 

 

Verificato che, il valore presunto del servizio per il periodo 01.05.2024 al 31.12.2024 risulta 

quantificato in € 67.532,41 (di cui € 1.350,65 per oneri della sicurezza) oltre IVA, tenuto conto 

della superficie delle aree e superfici interessate, della tipologia e frequenza delle prestazioni 

programmate; 

 

 



 

 

 

2 

 

Vista la disponibilità dell’operatore economico acquisita con prot. 2024E0002196 

dell’11.04.2024; 

 

Considerato che l’art 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la 

soglia europea in casi debitamente motivati; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 

Verificato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 è stato assegnato il seguente CIG: B148AEE001;  

 

Visto l’art 25 del D.lgs. n. 36/2023 in tema di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

Ritenuto necessario nominare, attesa la specificità dell’affidamento del servizio, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto in persona differente dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale, oltre che per la congruità 

dell’offerta economica; 

2. di procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia delle sedi e dei locali gestiti da 

Aspes S.p.A.” per il periodo 01.05.2024-31.12.2024”, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’O.E. Papalini S.p.A., con sede legale in Via Paolo 

Borsellino, n. 9, 61032, Fano (PU) – P. I.V.A. n. 01474560412; 

3. di fissare nell’importo di € 67.532,41 (di cui € 1.350,65 per oneri della sicurezza) ed al 

netto di IVA di legge, il corrispettivo per l’acquisizione del servizio; 

4. che il pagamento verrà effettuato a seguito del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010 e comunque previa presentazione di fatturazione mensile 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

5. di indicare il CIG B148AEE001 in tutte le fasi della procedura di acquisto; 

6. di prevedere l’esonero nei confronti del predetto operatore economico, ai sensi 

dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, dall’obbligo di costituire una garanzia 

fideiussoria definitiva a garanzia del regolare adempimento delle obbligazioni, tenuto 

conto dell’affidabilità e solidità riconoscibile allo stesso; 

7. di dare atto che il perfezionamento del servizio, che si intende affidato sotto riserva di 

legge, è subordinato alla verifica sull’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei 

requisiti generali mediante l’utilizzo della Banca Dati ANAC (BDNCP) e, nello specifico, 

mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0);  

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. di disporre, anche per mezzo degli uffici competenti, la pubblicazione della presente 

determinazione sul profilo istituzionale di Aspes S.p.A. - sezione “Società Trasparente”, 

nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 28 del D.lgs. n. 

36/2023 e all’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 . 



 

 

 

3 

 

10. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), per la gestione operativa 

dell’intera gestione contrattuale, il Responsabile del servizio Affari Generali – Dott.ssa 

Pamela Maronari; 

 

Il sottoscritto in relazione alla procedura in oggetto dichiara di non versare in situazione di 

conflitto d’interesse ai sensi: dell’art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012; dell’art. 16 

del D.lgs. n. 36/2013; degli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice Etico di Aspes 

S.p.A.. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto e Direttore 

Generale di Aspes S.p.A. 

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


